MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

COMITÊ GESTOR DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO

ATA 002/2014

Endereço: Rua Gomes Carneiro, 01 – Centro – Pelotas – RS – 96010-610
Telefone: (53) 3921-1027, 3921-1401 – Fax: (53) 3921-1268
Site: http://www.ufpel.edu.br – E-mail: reitor@ufpel.edu.br

Aos doze dias do mês de junho de dois mil e quatorze reuniram-se os participantes do Comitê 1
Gestor de Segurança da Informação da Universidade Federal de Pelotas, com os seguintes 2
membros: Amanda, Luciano, Rafael e Paulo, tendo a participação do Sr. Ricardo, como 3
convidado, tendo por pauta os seguintes assuntos: 1) Planejamento dos trabalhos do Comitê; 2) 4
Relato dos estudos dos materiais enviados; 3) Outros. Srª Amanda saudou a todos e deu início 5

a reunião, passando de pronto à aprovação da pauta, que foi acolhida pelos membros. 1)  2) Foi 6
sugerido que seja avaliado regimentos de comitê de segurança da informação de outras 7

universidades, para que se valha de modelo para a construção do regimento deste comitê. 3) Foi 8
proposto e aprovado por unanimidade a substituição do servidor Rafael Padilha da Silva, 9
representante da Coordenação de Tecnologia da Informação, pelo servidor Ricardo Borges 10
Almeida. Foi falado sobre os benefícios da inserção de informações institucionais no COBALTO. 11
Sem mais nada havendo a tratar foram encerrados os trabalhos e lavrou-se a presente ata que vai 12

assinada por todos. 13